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NICOLAE 

CIUCĂ ESTE 

PRIM-MINISTRU 

INTERIMAR
NUMIRE. Ministrul Apărării 

Naţionale, Ionel Nicolae Ciucă, a 

preluat, marţi dimineaţă, exercitarea 

mandatului de prim-ministru 

interimar, în urma desemnării sale de 

Preşedintele României, Klaus Iohannis. 

> pag. 03

07economie
Românii
și-ar putea amâna
din nou ratele

În urma solicitării cotidianu-
lui nostru către Instituţia Pre-
fectului – Judeţul Galaţi, cerere 
izvorâtă din sesizarea unor nepo-
triviri dintre unele date furnizate 
la nivel local şi cele apărute la ni-
vel naţional, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) a actualizat în data 
de 8 decembrie toate datele pri-

vitoare la pandemia de Covid-19 
în judeţ. În ultimele 24 de ore au 
fost raportate nu mai puţin de 12 
decese în rândul pacienţilor infec-
taţi, ceea ce face ca numărul gă-
lăţenilor care au pierdut lupta cu 
boala de la începutul pandemiei 
de Covid-19 să ajungă la 309. . 

George Marinescu > pag. 05

În ultimele 24 de ore au fost raportate
12 decese

04eveniment
Lucrări complexe 
la faţada 
Spitalului Judeţean

A CINCEA LICITAŢIE A FOST CU NOROC > CONTRACT/04

Constructor 
pentru
reabilitarea
p

primei zone
istorice din Galaţi

ŞOFER BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

URMĂRIT 

ÎN TRAFIC
TECUCI. Un tecucean 

de numai 23 de ani a fost 

protagonistul unei urmăriri ca 

în fi lme pe străzile municipiului 

pentru că a refuzat să oprească 

la semnalele făcute de un echipaj 

de poliţie. > pag. 05

09lumea
Polonia vaccinează 
întreaga populaţie 
împotriva COVID-19

Din septembrie 2018, Primăria 

tot încearcă să găsească un 

constructor pentru reabilitarea 

cu fonduri europene, a primei 

zone istorice din Galaţi. 

Este vorba despre imobilul 

de patrimoniu de pe strada 

Domnească nr. 58, care a găzduit 

cândva Pârcălăbia şi apoi 

Prefectura judeţului Covurlui. 

Clădirea va fi  transformată în 

muzeu de SC Rovis Lider SRL, 

care a câştigat cea de-a cincea 

licitaţie organizată de Primărie. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Când interesul politic îl bate pe cel naţional

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

C
hiar în momentul 
în care epidemia 
de COVID-19 pare 

imposibil de controlat și 
cu amenințarea unei crize 
fi nanciare care ne poate lesne 
îngenunchea, liderii politici au 
hotărât că este momentul să 
schimbe conducerea Guvernului. 
Anunțul demisiei premierului 
Ludovic Orban nu are însă nimic 
de-a face cu interesul național, ci 
este o decizie motivată strict de 
interesul politic.

Din start trebuie spus că 
Ludovic Orban a fost un premier 
slab, care a condus un Guvern 
la fel de mediocru. El nu ar fi  

trebuit numit prim-ministru 
încă de la bun început. Însă 
momentul ales acum pentru 
demisie este cel mai nepotrivit 
posibil. Epidemia de COVID-
19 ne macină de luni bune, 
criza economică își face deja 
simțită prezența, în viitorul 
parlament a intrat o formațiune 
controversată, astfel încât acum 
era momentul pentru stabilitate 
politică, pentru decizii bine 
cântărite și luate la rece, nu 
pentru hotărâri care arată doar 
disperarea și dezorientarea 
actualei puteri.

Demonstrăm, din nou, că am 
rămas tributari improvizației 
și că suntem incapabili de 
continuitate, în orice am 
întreprinde. Chiar și cu bâlbele 

Remu
s

Basa
lic

fostei guvernări, echipa de la 
Palatul Victoria ar fi  trebuit 
lăsată să continue. Numirea 
unui premier interimar nu face 
acum decât să adâncească haosul 
actual. 

PNL, la fel ca restul partidelor 
care l-au precedat la guvernare, 
nu pare că are de unde să scoată 
un viitor premier capabil de o 
gestionare efi cientă a crizei. 
Puținii oameni cu adevărat 
pregătiți din politica autohtonă 
sunt ținuți în eșaloanele 
inferioare, pentru că așa este croit 
sistemul. Este moștenirea otrăvită 
pe care ne-a lăsat-o regimul 
comunist și este rezultatul unui 
sistem de educație pe care s-a 
experimentat fără scrupule, în 
ultimii 30 de ani.

maxime

“
Împădureşte un 

munte! Şi apoi 

obrăzniceşte-te să 

scrii o carte.

VASILE GHICA

sinaxar
9.12.2020

Zămislirea Sfi ntei Fecioare u

de  către Sfânta Ana

înapoi
Cloșca de la Palatul Victoria

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban a fost întrebat dacă u

președintele Iohannis l-a 
obligat să-și dea demisia după 
rezultatele alegerilor din 6 
decembrie. Eh, nu l-a forțat 
nimeni, doar i s-a transmis că 
nu mai are ce căuta prin Palatul 
Victoria...

Iar asta cu demisia este o  u

răutate gratuită a presei, măcar 
atât să facă și ea, mititica. De 
fapt, Șică și-a depus mandatul. 
Numai că nu va ieși mare lucru, 
n-are cine să-i clocească mărgica. 
A și nins, a dat și înghețul, în 
plus e și pandemie.

Numai la români, un șut în u

dos e ditamai pasul în față. Pus 
pe liber, Ludovic are șanse de 
a ajunge președintele Camerei 
Deputaților, asta se zvonește. N-o 

să lași băiatul în ger, mai ales 
că el devenise premier după o 
îndelungată carieră de șomer.

Altfel, șeful statului e u

posesorul unei aritmetici 
speciale, pentru domnia sa 
PSD-ul doar a scăzut de la 40 de 
procente la 29, iar PNL și USR-
PLUS au crescut față de alegerile 
de acum patru ani. Iar noi ne 
întrebăm cum naiba a apărut 
AUR.

Lipsa de empatie a u

politicienilor, chelfăneala 
televizată prezentă zilnic în 
media de la apariția virusului, 
demagogia de second-hand, 
toate au condus la boom-ul unui 
partid naționalist pe care nu 
m-aș grăbi să-l etichetez. O fac 
cu succes confrații din presa 
națională - deja România nu 
se mai luptă cu blestematul 
de coronavirus, ci cu AUR-ul 

de 8-9 procente. A existat și 
formațiunea intitulată România 
Mare și ne-am distrat copios. De 
ce ne-am teme acum?

Naționala feminină de u

handbal s-a bătut, dar nu 
până la capăt, cu Norvegia și 
rămânem cu impresia că sportul 
autohton încă nu și-a dat duhul, 
iar reprezentativa de fotbal 
a fost cuplată cu Germania 
într-o grupă pentru califi carea 
la Mondialele din Qatar. La 
Ministerul Sportului, e clar, 
trebuie să vină UDMR-ul!

Conform unui studiu recent, u

doar 3 la sută dintre români 
știu să numească toate țările 
care au ieșire la Marea Neagră. 
Totuși, soluția e banală. În afară 
de Brazilia și Kiribati, mai este 
vreuna? Gluma cu Rusia care se 
învecinează cu cine dorește nu 
s-a diluat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n punctul cel mai de jos al 
Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu ochii şi cu mintea 

ţintă la cerul cu puzderie de s/
clipiri, stau şi încerc să înţeleg 
şi eu ce sunt, ce caut, cine m-a 
„cultivat“ în substantivul ăsta, 
căruia i se mai zice şi pământ, 
şi humă, şi lut, şi clisă, şi glod, 
şi noroi! Stau şi încerc să pricep 
cum vine chestia asta/aia cu 
Steaua, cu fi ecare are Steaua 
lui! Stau şi nu prea-mi vine să 
cred că Steaua cade odată cu 
mine! Stau şi consider că am 
să mă sufoc de atâtea şi atâtea 
baliverne! Stau şi uit că trebuia 
să fi  ajuns acasă de mult, să fi  

dus vaca la muls! Stau şi nu-
mi mai umblă prin gând că 
am să iau „pasul şi lovitura“ 
de la Mama, că o să-mi dea şi 
o să-mi ia de „cheltuială“ şi de 
învăţătură o chelfăneală soră cu 
Doamna! Oare care Doamnă? 
Că n-am văzut-o niciodată! Nu 
mi-a povestit-o nimeni! Nu mi-a 
desenat-o nimeni!
Stau şi-mi văd Steaua! Şi încep 
s-o număr! Şi nu stă la numărat! 
Cred că o fi  Nenumărată! 
Umblă de colo până colo! O 
doare-n candelă de părerea şi de 
gândurile şi de levitaţia mea!...
Da, uite, Steaua începe să se 
dea jos! Da, uite, eu încep să 
fac levitaţie, încep să mă sui, 
începe să-mi fi e teamă că dă 
peste mine, că dau peste ea!...

Da, uite, încep să ajung tocmai 
acolo!...Tocmai unde se aude 
că bunica a născut-o pe mama, 
tocmai unde se aude că bunica 
mamei a născut-o pe bunica! 
În toată viaţa mea nu am putut 
crede că se vor auzi/voi auzi 
atâtea mame născând! Nu-mi 
mai văd nici Steaua! Văd numai 
steaua mamei, văd numai 
steaua bunicii mele şi steaua 
bunicii mamei! Unele stele-s 
crude, alte stele-s verzi, unele 
stele-s uscate, altele-s albastre, 
unele-s roşii! Şi încerc să le 
număr, însă nici una nu stă la 
numărat, indiferent de culoare! 
Fiecare stea-i nenumărată! Cred 
că toate-s nenumărate!
Gata, nu mai număr, simt că 
mă prăbuşesc din levitaţie, 

parcă „ceva“ nu mai merge!...
Uite, iarăşi îmi văd Steaua!...
Oare unde pupăza o fi  umblat 
haimanaua până acum?...
Şi nu mai cade!...Umblă de 
colo până colo şi o doare-n 
candelă de bâzdâganiile care-
mi forfotesc prin tărtăcuţă!...
Dar eu pe unde pupăza am 
umblat până acum?...Uite, 
stau în punctul cel mai de jos 
al Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu pădurea-n dreapta 
şi cu Zimbru-n stânga...stau cu 
nordu-n cap şi cu sudu-n tălpi...
mă scarpin la cuibarele ochilor, 
mă uit alături...şi văd cum 
Doamna Steauă a stat lângă 
mine!...Să mă întreb de ce m-a 
lăsat?...Ori să mă întreb de ce 
nu m-a luat?  .

tragedia
STEAUA

divina

Cât de ruptă este actuala 
clasă politică de societatea 
românească s-a văzut chiar 
la alegeri. Prezența foarte 
scăzută la urne nu arată doar 
dezinteresul românilor față de 
actul de a vota, ci mai ales faptul 
că mesajele pe care politicienii 
le-au transmis în campanie 
nu sunt reprezentative pentru 
electoratul din România. Iar 
pericolul cel mai mare, mai 
ales în contextul actualei crize 
și al celor care se anunță deja, 
este ca încă o parte din masa 
electoratului indecis acum 
să vireze către formațiunile 
naționaliste, antisistem și 
antieuropene nou-apărute, ceea 
ce s-ar putea transforma într-un 
fenomen incontrolabil.  .

nec plus ultra
DOUĂ HARANCE

ION ZIMBRU                          ;O DILEMĂ ETERNĂ=

 MOTTO:
„sau doi egal cu patru – altă sferă/ limită de, ori nu – fără adresă,
  umbra luminii peste: frontieră/ abandonată-n propria-(i) viteză”
                                                                                       [Iolanda Cremene]
 

 

aceea-i din partea aceasta./ aceasta-i din partea cealaltă –

nici una, nici alta nu-i bună./ şi una şi alta se scaldă

în ape continuu tulburi/ – ca două perfi de harance –

(s)curgându-se una într-alta:/ în pururea două duşmance

 

nici una, nici alta nu crede/ că nu-i în cealaltă minciună.

şi una şi alta clamează/ că sunt adevăruri supreme,

rânjesc şi-şi denunţă primatul/ pe scările cestei dileme –

nu pot separat SĂ EXISTE:/ adică-s mereu ÎMPREUNĂ 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI SUBTILE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Canabis cultivat 
în Galaţi, la mare succes 
pe piaţa neagră

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste trei kilograme de canabis 

cultivat în diverse locaţii din 

municipiul Galaţi au fost 

confi scate în mai puţin de 24 

de ore de poliţiştii Antidrog, în 

cadrul unui dosar care îi viza pe 

cultivatorii de plante cu efect 

stupefi ant. Cea mai mare parte 

a cantităţii a fost depistată într-o 

maşină, şoferul fi ind de altfel 

reţinut şi acuzat ofi cial de trafi c 

de droguri.  

Cultivarea de plante de cana-
bis, drog utilizat la scară largă de 
consumatori, a devenit o afacere 

profi tabilă, mărturie stând cea 
mai recentă captură făcută de 
poliţiştii şi procurorii Antidrog, 
care au descoperit în mai multe 
locuri din Galaţi o cantitate în-
semnată de plante cu efect psi-
hoactiv, bani proveniţi din vân-
zarea acestora, dar şi instalaţii 
speciale folosite în procesul de 
cultivare. Anchetatorii au acţio-
nat simultan în opt spaţii de pe 
raza municipiului, organizând, 
în aceeaşi zi, şi o acţiune de 
prindere în fl agrant a celui con-
siderat ”creierul” operaţiunilor 
de distribuire pe piaţă a canabi-
sului. „La data de 7 decembrie, 
poliţiştii de combatere a crimina-
lităţii organizate şi  procurorii 

DIICOT din Galaţi au surprins 
în fl agrant delict un bărbat, în 
timp ce ar fi  transportat, în au-
toturism, 2,6 kilograme de cana-
bis, pe care ar fi  intenţionat să le 
comercializeze. În aceeaşi zi, au 
fost efectuate opt percheziţii do-
miciliare, în urma cărora au fost 
indisponibilizate 900 de grame 
de canabis, instalaţii folosite la 
cultivarea de plante de canabis 
în spaţii închise şi 16.000 de lei”, 
se precizează într-un comunicat 
al BCCO Galaţi. 

Anchetatorii susţin că plan-
tele confi scate ar fi  fost obţinute 
din culturi outdoor şi indoor, ur-
mând să stabilească întregul cerc 
de persoane care ar fi  participat 

la aceste operaţiuni. Gălăţeanul 
prins cu cele peste două kilo-
grame de droguri în trafi c a fost 
reţinut pentru trafi c de droguri 
de risc în formă continuată şi ur-
mează a fi  prezentat Tribunalului 
Galaţi cu propunere de arestare 
preventivă. .

DROGURI ”CRESCUTE” PE LÂNGĂ CASĂ  .  PERCHEZIŢII 

 NICOLAE 

CIUCĂ ESTE 

PRIM-MINISTRU 

INTERIMAR
NUMIRE. Ministrul Apărării 

Naţionale, Ionel Nicolae Ciucă, a 

preluat, marţi dimineaţă, exercitarea 

mandatului de prim-ministru 

interimar, în urma desemnării sale 

de preşedintele României, Klaus 

Iohannis, potrivit unui anunţ al 

Guvernului României. Ludovic 

Orban a anunţat, luni, că îşi depune 

mandatul de premier. „Am preluat 

conducerea interimară a guvernului 

până la formarea noului executiv. În 

perioada următoare vom continua 

să focalizăm atenţia guvernului pe 

gestionarea pandemiei COVID-19, 

punerea în aplicare a strategiei de 

vaccinare, vom continua măsurile 

economice în sprijinirea celor 

afectaţi de criză, ne vom concentra 

atenţia pe fi nalizarea anului 

fi nanciar 2020 şi pregătirea anului 

2021”, a declarat noul premier 

interimar.   . R. Basalic 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil de nouă ani şi un 
bărbat de 57 au ajuns la spital în 
aceeaşi zi după ce s-au aventurat, 
fără să se asigure, în traversarea 
unor artere intens circulate din 
judeţul Galaţi. Cel mic a ajuns în 
calea unei maşini pe strada Tra-
ian, arteră pe care a încercat să o 
traverseze în fugă, fără să se asi-
gure şi fără să se facă măcar ob-
servat de şoferii afl aţi în trafi c. A 
nimerit în calea unui autoturism 
condus de un gălăţean de 52 de 
ani, care a avut vreme să îl evite. 
Copilul s-a ales cu leziuni uşoare, 

fi ind totuşi internat la Spitalul 
de Pediatrie. La camera de gar-
dă de la Urgenţe a ajuns şi un 
biciclist de 57 de ani, din Tudor 
Vladimirescu, care, circulând 
pe o stradă care se intersectează 
cu DN 25, nu s-a asigurat şi nu a 
acordat prioritate maşinilor. Ve-
hiculul cu două roţi a ajuns astfel 
în calea unui autoturism condus 
de un bărbat de 45 de ani, bici-
clistul alegându-se cu mai multe 
leziuni. Dus la spital cu salvarea, 
nu a mai aşteptat însă verdictul 
medicilor şi a fugit. În ambele ca-
zuri, poliţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătămare corpo-
rală din culpă. . 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Portului şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independen-

ţa şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Slobo-

zia Conachi şi Cudalbi. . M.C.

accidente
Copil şi biciclist, loviţi de maşini 
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Constructor pentru 
reabilitarea primei zone 
istorice din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din septembrie 2018, Primăria 

tot încearcă să găsească un 

constructor pentru reabilitarea 

cu fonduri europene, a primei 

zone istorice din Galaţi. 

Este vorba despre imobilul 

de patrimoniu de pe strada 

Domnească nr. 58, care a 

găzduit cândva Pârcălăbia 

şi apoi Prefectura judeţului 

Covurlui, iar apoi, până la 

naţionalizare, s-a afl at în 

proprietatea fi ului premierului 

Bulgariei din perioada primului 

Război Balcanic. Imobilul de 

patrimoniu va fi  transformat în 

muzeu de SC Rovis Lider SRL, 

care a câştigat cea de-a cincea 

licitaţie organizată de Primărie. 

„În această primăvară, Pri-
măria ar fi  trebuit să inaugure-
ze primul monument istoric din 
Galaţi reabilitat cu bani europeni 
şi transformat în muzeu”, scri-
am, în mai 2020, despre primul 
contract de fi nanţare europeană 
pentru reabilitarea unei zone is-
torice, semnat de Primăria Galaţi 
în aprilie 2018. Pentru execuţia 
lucrărilor care trebuie să redea 
strălucirea clădirii care datează 
din 1872, au fost organizate nu 
mai puţin de patru licitaţii. Iată 
că a cincea procedură s-a încheiat 
cu succes.

 Contract atribuit 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, pe 
8 decembrie a fost atribuit con-
tractul pentru „Reabilitare zonă 
istorică Municipiul Galaţi - Rea-
bilitare imobil strada Domnească 
nr. 58”. Ofertant câştigător este 
SC Rovis Lider SRL, iar valoarea 
contractului este de 6.477.044 de 

lei fără TVA. Subcontractanţii 
câştigătorului sunt: Inaco Legal 
SRL, Helios Security SRL, Pro 
Acces Elevator, Stiloterm SRL şi 
Electrosistem. 

La licitaţie au mai depus ofer-
te: Concivia, Midanne Invest 
Grup SRL şi Criomec SA. Valoa-

rea estimată a contractului a fost 
de 6.486.394 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut“.

 Ce lucrări vor fi  executate 
Conform datelor ofi ciale, vor 

fi  executate lucrări de reabilitare 

a clădirii, se vor consolida funda-
ţiile şi pereţii structurali din că-
rămidă, vor fi  reparate fi surile şi 
înlocuite planşeele din lemn, se 
va reface şarpanta şi înlocui în-
velitoarea. Luminatorul central 
va fi  refăcut, la fel şi tencuielile, 
pardoselile, iar după lucrările de 
instalaţii apă, reţea de canaliza-
re menajeră şi reţea de apă caldă 
şi instalaţii electrice interioare 
se va monta o centrală termică 
pe gaze. Clădirea va benefi cia de 
sistematizare verticală, de ilu-
minat exterior, de instalaţii de 
transmisie voce-date şi de detec-
tare, semnalizare şi avertizare 
incendiu.

 Când ar trebui să fi e gata 
Pentru a nu se pierde fi-

nanţarea europeană, potrivit 
Biroului de Presă al Primări-
ei, termenul de implementare 
a proiectului a fost prelungit, 
prin act adiţional, până la 30 
noiembrie 2021. Reamintim că 
obiectivele specifice ale proiec-
tului sunt: restaurarea, conso-
lidarea, conservarea şi dotarea 
imobilului în vederea organi-
zării unor expoziţii temporare 
(spaţii multifuncţionale pen-
tru expuneri şi manifestări in-
teractive), inclusiv amenajarea 
peisagistică exterioară şi asi-
gurarea accesibilităţii corecte 
şi confortabile. 

Deşi, în Lista Monumentelor 
Istorice gălăţene, imobilul de pe 
strada Domnească nr. 58 poartă 
denumirea simplă de „Casă“, Ma-
rius Mitrof, consilierul Direcţiei 
pentru Cultură, crede că, după o 
restaurare responsabilă, monu-
mentul ar trebui să fi e redenumit 
după proprietarul din perioada 
interbelică şi până la naţionaliza-
re, Evstratie Ivan Geshov - "Casa 
E. I. Geshov“. .

A CINCEA LICITAŢIE A FOST CU NOROC  .  CONTRACT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Avansează lucrările la noua fa-
ţadă a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sfântul Apostol An-
drei”.  „Pe lângă faptul că oferă 
o imagine nouă clădirilor spita-
lului, noua faţadă are rolul de a 
efi cientiza consumul de energie. 
Se folosesc materiale izolatoare 

şi sisteme care să permită circu-
laţia aerului doar din interior în 
exterior. Apoi, se utilizează plăci 
compozit, care permit un transfer 
efi cient de energie şi sunt foarte 
rezistente”, a precizat, pe pagina 
de Facebook, preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea. În prezent, aproximativ 
40 la sută din faţada spitalului a 
fost deja schimbată, inclusiv la o 

parte din Ambulatoriul de Spe-
cialitate. În plus, a fost fi nalizată 
izolaţia acoperişului, acolo unde 
s-au folosit trei tipuri de materi-
ale izolatoare şi două tipuri de 
membrane. Ambele lucrări sunt 
realizate cu fonduri europene ne-
rambursabile în cadrul proiectu-
lui de creştere a efi cienţei energe-
tice pentru cea mai importantă 
unitate sanitară din judeţ. .

Împrumuturi 
pentru 
refi nanţarea 
datoriilor

 REZERVE DE AUR 

ŞI VALUTĂ
BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României au 

coborât cu 1,18 la sută, la 33,393 

miliarde de euro, la 30 noiembrie, 

faţă de 33,795 miliarde de euro la 31 

octombrie 2020, informează banca 

centrală. Acest rezultat a fost obţinut 

în condiţiile în care, în cursul lunii 

noiembrie, au avut loc intrări de 1,142 

miliarde de euro, în timp ce ieşirile au 

fost de 1,544 miliarde de euro.Nivelul 

rezervei de aur s-a menţinut la 103,6 

tone. În condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 

s-a situat la 5,054 miliarde de euro.

Rezervele internaţionale ale României 

(valute plus aur) la 30 noiembrie 2020 

au fost de 38,447 miliarde de euro, 

faţă de 39,147 miliarde de euro la 31 

octombrie 2020.  . O.A.C. 

progres
Lucrări complexe la faţada Spitalului Judeţean

MFP. Ministerul Finanţelor Publice 

a planifi cat, în luna decembrie 2020, 

împrumuturi de la băncile comerciale de 

4,4 miliarde de lei, din care 500 milioane 

de lei printr-o emisiune de certifi cate de 

trezorerie cu discont şi 3,9 miliarde de lei 

prin şapte emisiuni de obligaţiuni de stat. 

La acestea se poate adăuga suma de 585 

milioane de lei prin sesiuni suplimentare de 

oferte necompetitive, aferente licitaţiilor de 

obligaţiuni. Suma, uşor sub cea din octom-

brie (5,055 miliarde de lei), va fi  destinată 

refi nanţării datoriei publice şi fi nanţării 

defi citului bugetului de stat. . O.A.C.
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În ultimele 24 de ore 
au fost raportate 12 decese
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În urma solicitării cotidianului 

nostru către Instituţia Prefectului 

– Judeţul Galaţi, cerere izvorâtă 

din sesizarea unor nepotriviri 

dintre unele date furnizate la 

nivel local și cele apărute la nivel 

naţional, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a actualizat în data 

de 8 decembrie toate datele 

privitoare la pandemia de Covid-

19 în judeţ.

Astfel, în ultima raportare 
apar alte 284 de persoane confi r-
mate ca fi ind infectate cu noul 
coronavirus. În acest moment, 
situaţia centralizată arată că ju-
deţul nostru se apropie de 12.000 
de cazuri, ajungând la un total de 
11.954.

Și mai trist este faptul că, în 
urma aducerii informaţiilor la zi, 
în ultimele 24 de ore au fost rapor-
tate nu mai puţin de 12 decese în 
rândul pacienţilor infectaţi, ceea 
ce face ca numărul gălăţenilor 

care au pierdut lupta cu boala de 
la începutul pandemiei de Covid-
19 să ajungă la 309.

Pe de altă parte, tot în ultimele 
24 de ore, 93 de gălăţeni au fost 
declaraţi vindecaţi, ceea ce face 
ca numărul total al celor care au 
depășit cu bine infecţia cu SARS-
CoV-2 să ajungă la 9.419.

La aceeași dată de 8 decembrie 
2020, ca urmare a actualizării tu-
turor datelor aferente pandemiei 
de către DSP Galaţi, în judeţul nos-
tru 613 persoane se afl ă în caranti-

nă la domiciliu, alte două sunt în 
carantină instituţionalizată, 1.881 
persoane sunt izolate la domiciliu, 
în timp ce 345 de gălăţeni se afl ă 
în izolare instituţionalizată.

Numărul total de teste rapor-
tate ca fi ind efectuate în unită-
ţile sanitare publice din judeţul 
Galaţi de la începutul pandemiei 
este 64.896. .

BILANŢUL PANDEMIEI DE CORONAVIRUS LA GALAŢI . ACTUALIZARE

CURSURI 

ONLINE PÂNĂ 

LA VACANŢA 

DE IARNĂ
HOTĂRÂRE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă a 

hotărât luni seară, pe 7 decembrie, 

prin Hotărârea nr. 57, prelungirea 

școlii online pe perioada 9- 23 

decembrie din cauza creșterii 

cazurilor de Covid-19. Astfel, cei 

peste 70.000 de elevi din judeţul 

Galaţi vor învăţa exclusiv online. 

Toate școlile și grădiniţele rămân 

închise până când începe vacanţa 

de Crăciun. Concret, elevii mai au 

două săptămâni de școală online. 

Structura anului școlar 2020-2021 

prevede că vacanţa de iarnă durează 

două săptămâni și jumătate, în 

perioada 23 decembrie 2020 – 10 

ianuarie 2021. Elevii se întorc apoi 

la cursuri de pe 11 ianuarie până pe 

29 ianuarie 2021, când se încheie 

semestrul I.  . R.A.P.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tecucean de numai 23 de 
ani a fost protagonistul unei 
urmăriri ca în fi lme pe străzile 
municipiului pentru că a refuzat 
să oprească la semnalele făcute 
de un echipaj de poliţie. Oamenii 
legii, afl aţi în misiune de supra-
veghere a trafi cului, i-au făcut 
semn celui afl at la volanul unei 
mașini să tragă pe dreapta, numai 
că acesta a refuzat și a accelerat. 
Poliţiștii s-au văzut nevoiţi să îl 
urmărească câteva sute de metri, 
pe o altă stradă, unde cel afl at la 
volan și pasagerul coborâseră din 
autoturism. Șoferul de 23 de ani 

și cel care îl însoţea, un tânăr de 
30 de ani, erau amândoi în stări 
evidente de ebrietate, însă primul 
nici nu a vrut să audă să fi e testat, 
refuzând și să sufl e în etilotest, și 
să meargă la spital pentru probe 

biologice. A ajuns, însă, la poliţie, 
mai ales că poliţiștii au stabilit 
pe loc că nu deţinea permis de 
conducere.

”Întrucât cele două persoane 
manifestau un comportament re-

calcitrant, au fost conduse la se-
diul Poliţiei Municipiului Tecuci 
pentru continuarea cercetărilor, 
iar după fi nalizarea acestora, în 
momentul părăsirii sediului uni-
tăţii de poliţie, bărbatul de 30 ani 
a provocat scandal și a căzut, lo-
vind ușa de acces, al cărei geam 
s-a spart. Faţă de acesta s-a luat 
măsura sancţionării contraven-
ţionale în baza Legii 61/1991 și 
s-a întocmit dosar penal pentru 
distrugere”, a precizat ag. șef. pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. Prietenul său, 
afl at la volan, este și el cercetat 
penal pentru conducere fără per-
mis și refuz de prelevare a probe-
lor biologice.  .

Tecuci 
Şofer beat și fără permis, urmărit în trafi c

online

240,8446OO

gram aur

4,5173OO

franc elveţian gra

4,0212UU

dolardola

4,8735OO

euro

u foto Marian Calestru
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ia Record de decese cauzate 
de COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

7.439 de noi cazuri de infecţie cu 

SARS-CoV-2 au fost înregistrate 

într-un interval de 24 de ore, 

arată ultima raportare ofi cială. 

Alţi 213 români au murit după ce 

s-au îmbolnăvit de COVID-19, 

fi ind vorba despre un nou record 

negativ. La Terapie Intensivă, 

sunt internaţi 1.276 de pacienţi. 

Până marţi, 8 decembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 524.675 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. 416.797 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 
1.275 de persoane au fost recon-
fi rmate. Până marţi, 12.660 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 7 decembrie (10,00) – 8 
decembrie (10,00), au fost rapor-
tate 213 decese (119 bărbaţi și 94 

femei), ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Alba, Arad, 
Argeș, Bacău, Bihor, Bistriţa-Nă-
săud, Botoșani, Brăila, Brașov, 
Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 

Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Har-
ghita, Hunedoara, Ialomiţa, Iași, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Satu 
Mare, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vrancea, Il-
fov și municipiul București.

Dintre acestea, patru decese 
au fost înregistrate la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, șase decese la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 21 
decese la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 51 decese la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 63 decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 68 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

201 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
înregistrate comorbidităţi, iar 
pentru zece pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi, 
până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.571. 
Dintre acestea, 1.276 sunt inter-
nate la ATI.

Tot până marţi, pe plan naţio-
nal, au fost prelucrate 4.293.672 
de teste. Dintre acestea, 29.151 au 
fost efectuate în ultimele 24 de 
ore, 19.176 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
9.975 la cerere.   .

LA ULTIMA RAPORTARE, PESTE 7.400 DE INFECTĂRI  . CORONAVIRUS

PUBLICITATE

!

Patru decese  u

au fost 

înregistrate 

la categoria 

de vârstă 

30-39 de ani
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Patronatele gălăţene, 
reprezentate în conducerea 
naţională a CNIPMMR
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

confederaţie patronală 

reprezentativă la nivel naţional 

pentru IMM-uri, a organizat, 

la fi nele lunii trecute, cea de-a 

VIII-a Convenţie Naţională. 

Reuniunea are loc o dată la patru 

ani şi stabileşte componenţa 

structurii de conducere a 

CNIPMMR. 

Ca urmare a opţiunilor pre-
zentate de reprezentanţii IMM-
urilor, pentru următorii patru 
ani, preşedinte al CNIPMMR a 
fost reales Florin Jianu, iar prof. 
univ. dr. Ovidiu Nicolescu va fi  
preşedintele de onoare al organi-
zaţiei. Demn de remarcat este că 
mediul de afaceri gălăţean va fi  
reprezentat la nivel de prim-vice-
preşedinţi, una dintre cele patru 
astfel de funcţii la nivel naţional 
revenindu-i preşedintelui Patro-
natului IMM-urilor Galaţi, Mari-
an Filimon.

În cadrul Convenţiei Naţiona-
le, patronatele au stabilit şi "Stra-
tegia CNIPMMR 2020-2024“, care 
vine cu o serie de acţiuni concrete 
de dezvoltare a organizaţiei, pe 
o serie de paliere importante, 

având patru mari obiective: con-
solidarea capacităţii administra-
tive şi instituţionale şi menţine-
rea reprezentativităţii naţionale 
a organizaţiei; promovarea şi pro-
tejarea intereselor IMM-urilor la 
nivel local, regional, naţional şi 
internaţional; constituirea unei 
imagini consolidate a CNIPMMR 
şi sporirea gradului de vizibilitate 
a organizaţiei; dezvoltarea unui 
portofoliu de acţiuni şi proiecte 
fi nanţate din fonduri nerambur-
sabile şi/sau din fonduri proprii, 

care să sprijine dezvoltarea an-
treprenoriatului la nivel naţional 
şi să faciliteze educaţia, accesul 
la fi nanţare, accesul la pieţe şi 
internaţionalizare.

Toate cele patru mari obiective 
vin cu 93 de acţiuni concrete de 
implementare, ce vor fi  întreprin-
se în următorii patru ani. Astfel, 
printre cele mai importante ac-
ţiuni din cadrul strategiei sunt 
înfi inţarea Ministerului Antre-
prenoriatului, Comerţului şi Di-
gitalizării, Programul "România 

Tech Nation“, o nouă strategie 
pentru IMM 2030, Aplicarea "Tes-
tului IMM“ în procesul de elabo-
rare a actelor normative care au 
impact asupra întreprinderilor 
mici şi mijlocii, pentru a se asi-
gura un mediu favorabil iniţierii 
şi dezvoltării afacerilor, înfi in-
ţarea liceelor de antreprenoriat 
sau introducerea unui nou tip de 
societate - societatea cu răspun-
dere limitată de exerciţiu - SRL 
de Exerciţiu - pentru tinerii cu 
vârsta între 16 şi 18 ani. .

CONVENŢIA NAŢIONALĂ A IMM-URILOR  .  STRUCTURĂ

 ROMÂNII ŞI-AR 

PUTEA AMÂNA 

DIN NOU RATELE
BANCARE. Autoritatea 

Bancară Europeană (ABE) a 

reactivat recomandările privind 

moratoriile care permit băncilor 

şi IFN-urilor să amâne ratele la 

creditele acordate clienţilor afectaţi 

de valul doi al crizei COVID-19, 

valabile anterior până pe 30 

septembrie. Noul termen ar fi  31 

martie 2021. Condiţiile impuse 

acum de ABE pentru amânarea 

creditelor sunt însă mai restrictive 

decât cele precedente, fi ind 

introdus un termen maxim de 

9 luni pentru amânarea ratelor. 

Astfel, dacă un client şi-a amânat 

anterior ratele pentru o perioadă 

de 6 luni, acum le va putea amâna 

pentru numai 3 luni. Cei care şi-au 

amânat deja ratele pe perioade de 

peste 9 luni nu-şi vor mai putea 

prelungi termenul. Decizia ABE ar 

putea stimula băncile să lanseze 

noi programe proprii de amânare 

a ratelor la credite, iar Guvernul 

să iniţieze o nouă ordonanţă de 

urgenţă, după modelul OUG 

37/2020. Din cele aproximativ 

321.000 de solicitări soluţionate 

de bănci până pe 15 iunie 2020, 

peste 60% au fost făcute în 

baza OUG 37/2020, iar celelalte 

în baza măsurilor adoptate de 

bănci, începând cu luna martie, 

pentru clienţii afectaţi de efectele 

pandemiei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Galaţi informea-
ză că ziua de luni, 21 decembrie 
2020, este termenul-limită pen-
tru declararea şi plata obligaţiilor 
fi scale datorate bugetului general 
consolidat al statului, a căror sca-
denţă sau termen de declarare se 
împlineşte la 25 decembrie. Con-
form AJFP, contribuabilii gălăţeni 
pot benefi cia în această perioadă 
de unele facilităţi fi scale. Una 
dintre cele mai importante o re-
prezintă eşalonarea simplifi cată 
la plata obligaţiilor fi scale pe o 
perioadă de cel mult 12 luni, care 
se poate solicita pentru obligaţii-
le fi scale principale şi accesorii a 

căror scadenţă s-a împlinit după 
data declarării stării de urgenţă 
şi nestinse până la data eliberării 
certifi catului de atestare fi scală. 
Termenul de depunere a cererii de 
acordare a eşalonării la plată sim-
plifi cate este 15 decembrie, inclu-

siv. Tot până pe 15 decembrie in-
clusiv, se poate depune cererea de 
anulare a unor obligaţii accesorii 
aferente obligaţiilor principale, 
administrate de ANAF, restante 
la data de 31 martie 2020 inclusiv. 
În vederea depunerii prin Spaţiul 

Privat Virtual (SPV), formularele 
D5 - Cerere de acordare a eşalo-
nării la plată, respectiv D3 - No-
tifi care/Cerere de anulare a obli-
gaţiilor de plată accesorii pot fi  
descărcate accesând site-ul www.
anaf.ro, secţiunea Servicii online/
Declaraţii electronice/Descărcare 
declaraţii. De altfel, AJFP Galaţi 
le solicită contribuabililor ca, în 
contextul riscului răspândirii 
infecţiei cu COVID-19, cererile să 
fi e depuse prin intermediul SPV. 
Pentru unii dintre contribuabilii 
gălăţeni, venirea Crăciunului nu 
este o veste bună. Asta pentru 
că în ziua de 25 decembrie înce-
tează suspendarea măsurilor de 
executare silită pentru obliga-
ţiile fi scale datorate în această
perioadă. .

80 de locuri 
de muncă 
înregistrate 
la AJOFM

AJFP
Scadenţa obligaţiilor fi scale din decembrie, decalată

OFERTĂ. Lista locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi 

cuprinde 80 de posturi, pentru 13 ocupaţii, 

una dintre cele mai reduse oferte din ultimele 

săptămâni. Cele mai consistente oferte sunt 

pentru agent servicii client la o companie 

din domeniul IT (20 de locuri), confecţioner-

asamblor articole din textile şi ucenic, câte 

20 de locuri vacante pentru fi ecare, la o fi rmă 

de confecţii textile. O reţea de supermarket-

uri din Galaţi oferă posturi pentru mai multe 

ocupaţii: casier, vânzător, lucrător comercial 

şi primitor-distribuitor materiale şi scule, 13 

locuri de muncă în total. . C. Luca
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fotbal
Real Madrid, Atletico și Inter, emoţii pentru califi care

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Ultima etapă din faza grupe-
lor Ligii Campionilor le dă emoţii 
unor cluburi cotate cu șanse mari 
de a trece în fazele superioare ale 
competiţiei, iar deznodământul 
va fi  decis în această seară. Este 
vorba, în primul rând, de Real 
Madrid și Inter, care fac parte 
din aceeași grupă. Pentru a trece 
ambele mai departe, este necesar 
ca fi ecare dintre ele să-și câștige 
meciurile: Real - Monchengladba-
ch și Inter - Șahtior (ora 22:00). Tot 
cu califi carea pe masă va juca și 
Atletico Madrid în deplasarea de 
la Salzburg (22:00), acolo unde are 

nevoie să scoată cel puţin un re-
zultat de egalitate pentru a merge 
mai departe. În aceeași grupă se 

mai întâlnesc Bayern Munchen și 
Lokomotiv Moscova (22:00), însă 
miză există doar pentru oaspeţi, 

care au nevoie de un succes pen-
tru a spera la locul 3 în grupă, 
care duce în Europa League. Tot 
cu califi carea pe masă se joacă și 
la Amsterdam, între Ajax și Ata-
lanta (19:55). Olandezii se califi că 
în optimi dacă reușesc să câștige, 
altfel Atalanta va fi  cea care o va 
însoţi pe Liverpool din grupa D în 
fazele eliminatorii. De la aceeași 
oră se va juca celălalt duel al gru-
pei, fără miză, între FC Midtjyland 
și Liverpool. Seara de Liga Campio-
nilor este completată de meciurile 
dintre Manchester City - Marseille 
și Olympiakos - FC Porto (22:00), 
unde miza există doar pentru cla-
sarea pe locul 3 de Europa League, 
între francezi și greci.  .

Adversarii Oţelului 
în lupta pentru un loc 
în Liga a II-a
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa fanion a orașului nu 

va avea o misiune ușoară să 

promoveze în Liga a II-a, având 

de trecut de două tururi de baraj, 

în cazul în care se menţine pe 

primele două locuri până la 

fi nalul sezonului.

Oţelul a reușit să termine anul 
2020 cu optimism în abordarea 
celei de-a două parţi a sezonu-
lui, însă calculele pentru pro-
movarea în liga a doua sunt mai 
complicate ca niciodată. Dincolo 
de necesitatea clasării pe unul 
dintre primele două locuri în 
seria din care face parte, Oţelul 
are de trecut apoi de două tururi 
de baraj, în dublă manșă, pentru 
a accede în liga secundă. Afl ată 
momentan pe locul 2, la egalitate 
de puncte cu liderul Dacia Unirea 
Brăila, gălăţenii au un avans de 
patru puncte faţă de CSM Focșani, 
principala urmăritoare.

Primele două clasate în Seria 
a II-a, din care face parte și Oţe-
lul, se vor împerechea cu primele 
două clasate din seria întâi. Acolo 
se dă o mare luptă în trei pentru 
obţinerea unui loc la baraj, între 
Știinţa Miroslava, Foresta Sucea-
va și Bucovina Rădăuţi, afl ate la 
egalitate de puncte  22 (ca și Oţe-
lul și Brăila, din Seria a II-a).

”Este cel mai greu an pentru 
echipele din Liga a III-a care vor 

să promoveze, pentru că din 100 
de participante merg în Liga a II-a 
numai cinci. Așa că vă daţi seama 
ce luptă aprigă va fi . Noi mai întâi 
trebuie să ne obţinem locul de ba-
raj, iar apoi să vedem cu cine vom 
juca. Desigur că urmărim și ce se 
întâmplă în Seria I, e normal să 
fi e așa, pentru că e posibil să ju-
căm apoi cu cel puţin o echipă de 
acolo”, a spus Cristian Munteanu, 
managerul general al SC Oţelul.

La fi nalul sezonului regulat se 
va juca astfel: locul 1 din Seria I cu 

locul 2 din Seria a II-a, respectiv, 
locul 1 din Seria a II-a cu locul 2 
din Seria I. Apoi, câștigătoarele 
vor juca între ele, tot în dublă 
manșă, fi nala pentru promova-
rea în Liga a II-a.

Primele două despărţiri 
ofi cializate

Altfel, deși s-a speculat în ju-
rul lui Marius Matei că ar putea 
părăsi echipa, chiar pentru un 
transfer la Dacia Unirea Brăila, 
se pare că atacantul va rămâne 

în cele din urmă în curtea Oţelu-
lui. Însă, alţi doi jucători au fost 
anunţaţi, în mod ofi cial, ca des-
părţiri sigure. Este vorba despre 
portarul Eugen Bujoreanu, care 
n-a prins niciun meci în prima 
parte a sezonului, plus juniorul 
Ștefan Ghinea, care se va întoarce 
la Progresul București, de unde 
era împrumutat. Ghinea nu a fost 
pe placul lui Grigoraș, astfel că 
a apucat să joace doar în prima 
etapă, când Oţelul a pierdut, scor 
0-1, cu CSM Rm. Sărat.  .

SE FAC CALCULE PENTRU PROMOVARE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi 
şi-a reluat 
pregătirile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
în preliminariile 
Mondialului 
din Qatar

FOTBAL. Naţionala României 

de fotbal și-a afl at adversarele din 

preliminariile pentru participarea la 

Campionatul Mondial din Qatar 2022. 

Afl ată în urna a doua la tragerea la 

sorţi, România a dat peste Germania, 

cap de serie, plus Islanda, Macedo-

nia de Nord, Armenia și Liechten-

stein. Doar primul loc din grupă va 

obţine califi carea directă, iar locul 

secund va oferi posibilitatea de parti-

cipare la un play-off, alături de alte 11 

echipe, dintre care numai trei se vor 

califi ca la Mondiale.  . Florin Radu

HANDBAL. Cele 20 de 

handbaliste ale CS Municipal Ga-

laţi şi-au reluat antrenamentele în 

vederea continuării meciurilor din 

„Liga Florilor”. Până în prezent, 

echipa noastră a susţinut şase 

jocuri, în care au obţinut două 

victorii. Până la fi nalul turului 

actualului sezon mai sunt de dis-

putat şapte partide, ce vor avea 

loc la începutul anului viitor.

BOX. După meciul disputat 

de Cristian Ciocan (Christian 

Hammer) şi Yoka, la Nantes 

(Franţa), boxerul român s-a întors 

la Pechea, împreună cu antre-

norul său, prof. Felix Păun. „Am 

plecat a doua zi spre România, 

după ce lui Cristi i-a fost cusu-

tă arcada. El a boxat cu rana 

deschisă încă din repriza a II-a, 

francezul lovindu-l, intenţionat, 

zic eu, cu capul. Culmea, acesta 

nu a fost nici măcar avertizat 

de către arbitri. Eu cred  că s-a 

temut de Cristi, din acest motiv 

fi ind foarte obstrucţionist. În 

aceste condiţii, eu sunt foarte 

mulţumit de felul în care a boxat 

elevul meu“, a declarat antrenorul 

Păun. Altfel, meciul s-a desfăşu-

rat într-o sală de 5.000 de locuri, 

dată în folosinţă anul trecut, 

dar... fără spectatori. Ciocan ia o 

pauză pentru vindecarea arcadei, 

urmând să-şi reia pregătirile după 

Sărbătorile ce vin. Turcul Ceylan 

Erol, promotorul pechenilor, a 

început diligenţele pentru o nouă 

partidă de box profesionist. .
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

UE şi Marea Britanie, 
pe poziţii „foarte 
îndepărtate” privind 
relaţia post-Brexit 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul britanic Boris Johnson 

a apreciat marţi că poziţiile 

Londrei şi Uniunii Europene 

asupra relaţiei viitoare sunt încă 

foarte îndepărtate, înainte de a 

se deplasa în zilele următoare 

la Bruxelles, pentru a încerca să 

deblocheze negocierile, transmit 

Reuters şi AFP. 

„Eu sunt întotdeauna opti-
mist, dar trebuie să fi u onest cu 
voi, situaţia în acest moment este 
delicată. Prietenii noştri trebuie 
să înţeleagă că Regatul Unit a pă-
răsit UE pentru a putea exercita 
un control democratic. Suntem 

încă departe“, a declarat liderul 
conservator britanic.

El a recunoscut că ar putea 
veni un moment în care Londra 
va trebui să recunoască faptul 
că se îndreaptă spre un Brexit 
fără acord (asupra viitoarelor 
relaţii comerciale între UE şi 
Londra, n.red.) şi să abandoneze 
discuţiile.

Johnson a spus că situaţia este 
„foarte înşelătoare“. „Trebuie să 
fi i optimist, trebuie să crezi că 
există puterea raţiunii“, a subli-
niat acesta.

Cu numai trei săptămâni în-
aintea încheierii perioadei de 
tranziţie, premierul Boris John-
son se va întâlni în această săp-
tămână cu preşedintele Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 
în condiţiile în care negociatorii 
celor două părţi nu au reuşit să 
deblocheze tratativele.

După ce Regatul Unit a părăsit 
blocul comunitar, la 31 ianuarie 
acest an, cele două părţi au încer-
cat să ajungă la un compromis 
asupra a trei mari dosare: drep-
turile de pescuit în apele britani-
ce, asigurarea condiţiilor de con-
curenţă loială pentru companii 
şi modalităţile de soluţionare a 
disputelor viitoare.

Ministrul german al Aface-
rilor Europene, Michael Roth, a 
cărui ţară asigură preşedinţia 
semestrială a Consiliului UE, a 
făcut apel la britanici să dea do-
vadă de voinţă politică. „Vreau să 

fi u foarte clar: viitoarea noastră 
relaţie se bazează pe încredere. 
Tocmai această încredere este în 
joc în negocierile noastre chiar 
acum“, a afi rmat Roth. De partea 
sa, ministrul francez al Afaceri-
lor Europene, Clement Beaune, 
a ţinut să precizeze că Parisul 
se va opune oricărui acord între 
UE şi Londra care îi „sacrifi că“ 
pe pescarii francezi. „În privinţa 
pescuitului, nu există niciun mo-
tiv pentru a ceda în faţa presiu-
nii britanicilor. Putem face unele 
eforturi, dar nu putem sacrifi ca 
pescuitul şi pescarii“, a declarat 
Beaune pentru postul de radio 
RMC, reafi rmând că Franţa se va 
opune oricărui acord pe care îl va 
considera „rău“. .

NEGOCIERI COMERCIALE FĂRĂ REZULTATE CONCRETE  .  IMPAS

 POLONIA 

VACCINEAZĂ 

ÎNTREAGA 

POPULAŢIE
COVID-19. Polonia a 

achiziţionat peste 60 milioane de 

doze de vaccin împotriva COVID-

19, de la şase producători, a 

anunţat marţi premierul polonez 

Mateusz Morawiecki, transmite 

Reuters. Polonia intenţionează 

să vaccineze întreaga populaţie 

adultă, circa 30 milioane de 

oameni, scop pentru care va înfi inţa 

circa 8.000 de puncte de vaccinare 

în toată ţara, ceea ce va fi  una din 

cele mai mari provocări logistice 

cu care s-au confruntat până acum 

serviciile sale sanitare.  . O.A.C.

  POLONIA 

ŞI UNGARIA, 

ACUZATE 

DE GERMANIA
BUGET. Germania, care 

asigură în prezent preşedinţia 

Consiliului Uniunii Europene, a 

cerut marţi o „deblocare rapidă’’ a 

planului de relansare economică a 

UE, califi când drept „iresponsabilă“ 

paralizia actuală cauzată de veto-

ul Poloniei şi Ungariei, transmite 

AFP. Uniunea Europeană aşteaptă 

un „acord sau semnale clare“ 

din partea acestor state. Comisia 

Europeană a început deja să 

caute soluţii alternative, care ar 

exclude cele două ţări din planul 

de relansare, prin intermediul unui 

acord interguvernamental sau prin 

procedura „cooperării consolidate“.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Planurile lui Elon Musk de a 
construi o uzină de asamblare a 
automobilelor electrice în apropi-
ere de Berlin sunt complicate de 
şerpii care hibernează, transmite 
Reuters.

Un tribunal german a ordonat 
producătorului american de auto-
mobile electrice Tesla să suspende 

operaţiunile de tăiere de copaci pe 
terenul unde urmează să fi e con-
struită viitoarea uzină, după ce 
activiştii de mediu au susţinut că 
doborârea copacilor pune în peri-
col şerpii care hibernează în acea 
zonă. Această decizie este o inver-
sare a unei aprobări anterioare 
care permitea Tesla să defrişeze 
82,9 hectare de pădure din locali-
tatea Gruenheide, unde urmează 
să fi e construită uzina Tesla.

Obţinerea de către Tesla a 
autorizaţiilor necesare pentru a 
putea să îşi construiască uzina 
depinde de aprobarea de către 
autorităţile locale, care la rândul 
lor trebuie să se consulte cu orga-
nizaţiile de mediu şi comunitatea 
locală. ONG-urile de mediu NABU 
şi Gruene Liga şi-au exprimat în-
grijorările că o specie de şarpe 
neveninos denumită şarpele de 
alun (Coronella austriaca) ar pu-

tea hiberna în zona unde ar urma 
să fi e construită viitoarea uzină 
Tesla, iar operaţiunile de tăiere de 
copaci ar putea să afecteze hiber-
narea şerpilor.

În paralel, autorităţile locale 
analizează şi o altă solicitare for-
mulată de NABU potrivit căruia 
o specie de şopârlă de câmp de-
numită Lacerta agilisar putea fi  
ameninţată şi ea de construirea 
uzinei Tesla. .

Germania
Investiţia Tesla, blocată de… şerpii afl aţi în hibernare

Primul şef 
de culoare al 
Pentagonului

DESEMNARE. Preşedintele ales 

al SUA, Joe Biden, l-a ales pentru funcţia de 

secretar al Apărării pe generalul în retragere Lloyd 

Austin, care s-a afl at în fruntea comandamentului 

forţelor americane din Orientul Mijlociu în admi-

nistraţia Obama, a informat Politico. Prin alegerea 

generalului Austin (67 de ani), care ar urma să fi e 

primul secretar american al Apărării de culoare, 

Joe Biden a ocolit-o pe Michelle Flournoy, care 

ar fi  fost prima femeie în această funcţie şi care 

fusese considerată drept principala candidată la 

acest post. Flournoy a ocupat funcţia de subse-

cretar al Apărării pentru politici în primul mandat 

al preşedintelui Barack Obama.  . O.A.C.
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ANUNŢURI

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263839) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 4/4. 

Telefon 0722156796. (263894) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Închiriez/ vând apartament 2 ca-

mere, etaj 2, curat, Ţiglina I, C29, 

51900E. 0746768560. (263879) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (263932) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, parter, zonă bună, 

0756553888. (263960) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 0745955850. (263834) 

 VÂNZĂRI  

6 CAMERE 

 • 6 camere, ultracentral, CT, 

deosebit. Telefon 0757654452. 

(263896) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash, 0745227466. (263961) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (263755) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0747843487. (263951) 

 • ÎNCHIRIEZ CAMERĂ CASĂ, 

TOATE UTILITĂŢILE, 0745591509. 

(263965) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Angajez pentru Vard Tulcea 

sudor electric și polizatori. 

0722/726462. (263858) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • Angajez şofer categoria D, expe-

rienţă 5 ani. Telefon 0744128768. 

(263918) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bătrână, 0740560237. (263931) 

 • Angajăm vânzătoare, magazin 

mixt, Micro 19, program 6-14, 

14-22, 0754680158, 0741172676. 

(263936) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

1. INSPECTOR DE SPECIALITATE IA  

    (Responsabil Tehnic Coordonator) 

• Pentru participare la concurs sunt necesare:

 Studii universitare de licenţă absolvite cu di-

plomă, respectiv studii superioare de lungă dura-

tă, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalen-

tă în domeniul ştiinţelor inginereşti, minim 7 ani 

vechime în specialitatea studiilor sau experienţă 

specifi că minim 5 ani - urmărire/monitorizare con-

tracte de investiţii/lucrări;

• Perioada contractului: perioadă determinată 

- până la data de 31 iulie 2023;

• Cunoştinţe de operare PC nivel mediu: 

Word, Excel. 

2. INSPECTOR DE SPECIALITATE IA  

     (Responsabil Tehnic DBO)

Studii universitare de licenţă absolvite cu di-

plomă, respectiv studii superioare de lungă dura-

tă, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalen-

tă în domeniul ştiinţelor inginereşti, minim 7 ani 

vechime în specialitatea studiilor sau experienţă 

specifi că minim 5 ani în urmărire/monitorizare 

contracte de investiţii/lucrări;

• Perioada contractului: perioadă determinată 

până la data de 31 iulie 2023;

• Cunoştinţe de operare PC nivel mediu: 

Word, Excel.

3. INSPECTOR DE SPECIALITATE I 

    (Responsabil urmărire contracte, 

    Servicii şi furnizare)

• Studii universitare de licenţă absolvite cu diplo-

mă, minim 5 ani vechime în specialitatea studiilor;

• Perioada contractului: perioadă determinată 

12 luni;

• Cunoştinţe de operare PC nivel mediu.

Dosarele de înscriere la concurs se depun 

până la data de 22.12.2020, orele 14,00 la se-

diul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- proba practică de testare a cunoştinţelor 

de operare PC – 04.01.2021, începând cu ora 

10,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

- proba scrisă: 07.01.2021, ora 10,00 la se-

diul Consiliului Judeţean Galaţi;

- interviul: 14.01.2021, ora 10,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi.

ANUNŢ

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, în vederea asigurării implementării 

proiectului „Sistem de management  integrat al deşeurilor în judeţul Galaţi” – cod SMIS 134998, fi nanţat 

prin POIM/6/3/1 Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru 

reciclare a deşeurilor în România /1/ Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului 

de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România, în conformitate cu prevederile HG nr. 325/2018, 

art. 1 - 3 din anexă, organizează în intervalul 04 – 19.01.2021 la sediul precizat mai sus, concurs pentru 

ocuparea următoarelor posturi contractuale de execuţie afl ate în afara organigramei, pe perioadă deter-

minată, perioada implementării proiectului:

 Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare pentru com-

pletarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografi a 

pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine de pe pagina de internet a Consiliului Jude-

ţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Carieră”, precum şi la Serviciul de management al resurselor 

umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502)”.

Plata se va face din contul RO4630624510220XXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instala-

tori, lăcătuşi, inginer coordonator 

gaze experienţă minim 5 ani, in-

stalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(263952) 

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocuparii 

postului de marinar fl uvial in ca-

drul Serviciului Exploatare Flota 

si Coordonare Portuara Cerinte 

obligatorii: - Cunostinte solide 

de legislatie in domeniul naval; 

-Documente de atestare marinar 

fl uvial (certifi cat de capacitate 

marinar, carnet de serviciu, im-

barcari-debarcari pe nave propul-

sate si nepropulsate); -Experienţă 

de minim 6 luni aferenta postului; 

- Studii medii; Continutul dosa-

relor de aplicatie si calendarul 

de selectie le regasiti pe site-ul 

companiei. http://www.romani-

an-ports.ro/html_nou/cariera.

php. Relatii suplimentare la te-

lefon 0236460660-61-62-63 int. 

129, email ru@apdmgalati.ro sau 

la sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (263962) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Vând aragaz 2 ochiuri, TV color, 

masă TV, maşină de cusut Ileana. 

Telefon 0722156796. (263895) 

 • Hote bucătărie, scule electrice, 

plită gaze, 0757654452. (263897) 

 • Vând tratamente naturiste pen-

tru colon iritat, steatoză hepatică, 

antifumat. Telefon 0726561232. 

(263909) 

 • Vând lemne foc tăiate, despicate, 

asigur transport gratuit în Galaţi şi 

contracost în afară, 0726835985. 

(263930) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (263948) 

 FELICITĂRI  

 • E frumos să ştii că tata 

E acasă, undeva, 

O reală bucurie că te-aşteaptă cineva, 

E chiar 9, ziua ta! 

La mulţi ani profesorului 

Grosu Mihail! 

Familia. (263958) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc că-

sătorie cu intelectuală, 35-46 ani, 

0784047604. (263819) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (263924) 

 • Bărbat, 55 ani, serios, stabil 

fi nanciar, doresc să întâlnesc o 

doamnă. Telefon 0753794721. 

(263938) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0 7 6 6 3 2 74 31, 0 74 6 9 8 3 0 3 0 . 

(263809) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, par-

chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 

0741258882 (263913) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263928) 

 • Transport moloz, balastru, nisip. 

Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 

şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-

tăm! 0741258882 (263914) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(263929) 

 • Execut reparaţii la acoperi-

şuri din orice tip de tablă, ulu-

ci, burlane, opritori de zăpadă. 

Telefon 0740988847. (263934) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263950) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 LICITAŢII  

 • EXPERT AM IPURL cu sediul în 

Galaţi, strada Plantelor, nr.7, înre-

gistrată în Registrul Formelor de 

Organizare UNPIR sub nr.RFO II 

0048, având CUI 20659783, de-

semnată în calitate de lichidator 

judiciar al societăţii ROMBOEDRU 

SRL «în faliment» «in bancruptcy» 

«en faillite», cu sediul în Galaţi, 

strada Milcov, nr.22, J17/319/2005, 

CUI 17227777, numit prin Sentinţa 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galaţi, dosar 11677/121/2011, 

în conformitate cu hotărârea 

adunării creditorilor din data de 

20.08.2020 şi a prevederilor Legii 

85/2006, organizează procedura 

de vânzare prin licitaţie publică a 

construcţiei în curs de execuţie 

cu destinaţia „Spatiu comercial“ 

regim înălţime parter + 1 etaj + 

mansardă, suprafaţă construită 

137,55 mp, suprafaţă desfăşurată 

445,77 mp, suprafaţă utilă 334,33 

mp, situat în Galaţi, strada Calea 

Prutului, nr.58. Preţul de pornire 

al licitaţiei este de 284.382 lei, 

egal cu 90% din valoarea stabi-

lită prin raportul de evaluare din 

data de 22.09.2020. Preţul nu in-

clude TVA. Cu privire la TVA se 

vor aplica prevederile legale la 

data tranzacţiei. Menţiune: tere-

nul pe care se afl ă construcţia 

este proprietatea a două per-

soane fi zice şi nu face obiectul 

acestei vânzări. Se vor organiza 

3 licitaţii săptămânale, respectiv 

în ziua de luni, începând cu data 

de 14.12.2020, ora 11.00, la sediul 

lichidatorului judiciar din Galaţi, 

strada Plantelor, nr.7. Garanţia de 

participare la licitaţie este de 10% 

din preţul de pornire, fără TVA, re-

spectiv 31.598 lei. Caietul de sar-

cini se achiziţionează de la sediul 

lichidatorului EXPERT AM IPURL, 

iar documentaţia de înscriere va fi  

depusă până cel târziu cu 24 ore 

înaintea desfăşurării licitaţiei, la 

sediul lichidatorului judiciar. Preţul 

caietului de sarcini este de 1.000 

lei plus TVA. Lichidatorul judiciar 

invită toate persoanele interesate 

să depună oferta de înscriere la 

sediul lichidatorului, însoţită de 

toate documentele care legife-

rează persoana juridică, respectiv 

reprezentanţii acesteia sau per-

soana fi zică, precum și dovada, în 

original, a plăţii garanţiei de 10% 

din preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, 

CUI 17227777. Toţi cei care po-

sedă un drept real asupra bunului 

scos la vânzare au obligaţia, sub 

sancţiunea decăderii din drep-

turi, de a face dovada acestuia, 

până în preziua ţinerii ședinţei de 

licitaţie. Cei interesaţi pot obţine 

informaţii suplimentare la tele-

fon 0722654481 şi 0722654482. 

(263953) 

 • TERRACONS CIVIC SRL Galaţi, 

prin lichidator judiciar EXPERT AM 

IPURL, cu sediul în Galaţi, strada 

Plantelor, nr.7, scoate la vânzare 

prin licitaţie publică, în datele de 

14,21,28.12.2020, 04,11.01.2021 

ora 11.30, următoatele bunuri: 

Teren extravilan arabil în supra-

faţă de 20.000 mp la preţul de 

28.320 lei, egal cu 20% din valoa-

rea stabilită prin raportul de evalu-

are; Teren în suprafaţă de 32.799 

mp situat în sat Costi, comuna 

Vânători, la preţul de 165.511 lei, 

fără TVA, egal cu 30% din valoarea 

stabilită prin raportul de evaluare. 

Ofertanţii vor achita până la ora 

licitaţiei contravaloarea Caietului 

de sarcini şi garanţia de 10% 

în contul colector al debitoarei 

RO26BRDE180SV48162961800 

deschis la BRD Sucursala Galaţi. 

Relaţii suplimentare la tele-

fon 0236470525; 0722654481. 

(263954) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că 

în ziua 21.12.2020, ora 12:30, în 

municipiul Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 33, etaj 6, sală şedinţe (se-

diul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi), se vor 

vinde la licitaţie următoarele bu-

nuri mobile, proprietatea debito-

rului MITREA GEORGE-MARIAN, 

a treia licitaţie: - Autoturism AUDI 

A6/1.9 TDI, an de fabricatie 2001, 

cu număr de înmatriculare GL-

88-PAV, culoare gri, serie sasiu 

WAUZZZ4BZ1N075893, cilindree 

1896 cmc, motorină, preţ de por-

nire al 3.339 lei. Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. Participanţii la licitaţie, sunt 

obligaţi să respecte prevederile 

legale, privitoare la răspândirea 

COVID-19. (263968) 

 DIVERSE  

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

semenii să-mi ofere do-

naţii deoarece sunt bol-

nav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 • Ionașcu Marcel, titular al pla-

nului PUZ „Construire zonă de 

agrement cu piscine şi spaţiu 

alimentaţie publică”, cu amplasa-

mantul în comuna Munteni, T161, 

P1223, 1223/2, 1223/13, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi la sediul titularului 

în comuna Munteni, T161, P1223, 

1223/2, 1223/13, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri îmtre orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui sunt primite zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (263926) 

 • SC PHOENIX SLAG SERVICES 

SRL, cu sediul în municipiul Galaţi, 

strada Smârdan, nr. 2, clădirea 

UZINSIDER ENGINEERING, ca-

mera 2, etaj 5, judeţ Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a autori-

zaţiei de mediu pentru activităţile 

cod CAEN: 3832 “Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate”, 

5210 “Depozitări” desfăşurate la 

sediul secundar din municipiul 

Galaţi, strada Smârdan, nr. 1, zona 

UOR-TC1, judeţ Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până vineri, 

între orele 8.00 – 14.00 la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galaţi,judeţ Galaţi,cod 

800322. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (263949) 

 • ANUNŢ PUBLIC UAT COMUNA 

NICOREŞTI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Înfi inţare reţea 

inteligentă de distribuţie gaze 

naturale în UAT NICOREŞTI, jud. 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în co-

muna Nicorești. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2020 și la sediul titula-

rului UAT COMUNA NICOREŞTI. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. Etapa de înca-

drare a proiectului din cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului și a proce-

durii de evaluare adecvată se va 

derula după depunerea comple-

tărilor solicitate prin Decizia mai 

sus menţionată și a anunţurilor 

publice de depunere a solicitării. 

(263959) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cate constata-

toare de la sediul social din sat 

Drăguşeni, comuna Drăguşeni, 

nr. 158, Galaţi şi de la sediul se-

cundar din sat Drăguşeni, comu-

na Drăguşeni, nr. 418, Galaţi ale 

societăţii TRANDAFIR SIMO COS 

SRL, CUI 35342359. Le declar 

nule. (263963) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând STRONG SERVICES 

SRL, J17/112/1997 şi certifi cate-

le constatatoare. Le declar nule. 

(263964) 

 DECESE  

 • Cu profund regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost CHIRTIC MĂNDIŢA 

(81 ani). Dumnezeu să o ier-

te! Defuncta este depusă la 

Biserica Pogorârea Sfântului 

Duh (Ţiglina I, Orăşelul 

Copiilor), iar slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, la ora 

14.00, urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. Rămas-

bun, mamă! (263955) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru Nechifor Dumitru 

Gigi în aceste momente de 

grea încercare pricinuite 

de decesul mamei. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu să 

o ierte și să o odihnească! 

Colectivul Eurocont Plus 

(263956) 

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi, durere şi dor 

nesfârşit la 7 ani de la 

despărţirea de fi inţa dragă, 

care a fost soţie şi mamă 

iubitoare, DIMITRIE CIOBANU 

BEATRICE ERMESTINA. 

Dumnezeu să te ocrotească 

în pace, sufl et curat şi bun! 

Te vom iubi mereu, Leon şi 

Georgiana. (263945) 

 • Flori, lacrimi şi o candelă 

aprinsă pe tristul mormânt la 7 

ani de la trecerea la cele veşni-

ce mult prea devreme a celei 

mai bune prietene şi colege, 

BEATRICE ERMESTINA 

CIOBANU DIMITRIE. Vei rămâ-

ne mereu în inima mea! Mioara. 

(263946) 

 • Pentru noi, 9 decembrie 

este o zi de tristă amintire, 

de lacrimi, de durere şi dor, 

deoarece au trecut 7 ani de 

când scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică AURORA 

MOROŞANU a plecat pe 

drumul cel fără de întoarce-

re, lăsând un gol imens şi o 

mare durere în sufl etele 

noastre. Îţi punem o fl oare, 

aprindem o lumânare şi în-

genunchiem în faţa mor-

mântului tău, rugându-l pe 

Dumnezeu să-ţi răsplăteas-

că bunătatea pe care ne-ai 

oferit-o. Eşti prezentă în 

memoria noastră, iar amin-

tirile rămân doar o consola-

re. Te vom iubi mereu şi te 

rugăm să veghezi asupra 

noastră. Dumnezeu să te 

ierte şi să te odihnească în 

pace! Familia. (263947) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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decembrie

9

1608  u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor englez.
1793  u Noah Webstern a fondat 
„American Minerva“ - primul ziar 
american.
1878  u Se naşte EMIL 
HAŢIEGANU (m. 1959), jurist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1894  u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Cotroceni - 
Obor].
1899  u Se naşte MIHAI GAVRILOV 
(m. 1968), pictor, grafician.
1909  u Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1915  u Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOF (m. 2006), 
soprană britanică de origine 
germană, distinsă cu gradul de 
Comandor al Imperiului Britanic, 
cu Marele Premiu al Academiei 
Fonografice Germane, cu alte 
premii şi distincţii.
1916  u Se naşte KIRK DOUGLAS, 
actor american, regizor, producător 
de film, laureat cu Premiul Oscar 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii şi distincţii.
1923  u România semnează, la 
Geneva, Convenţia şi Statutul 
privind regimul internaţional al 
căilor ferate.
1929  u Se naşte JOHN 
CASSAVETTES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.
1941  u Se naşte BEAU BRIDGES, 
actor american, laureat cu Premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1965  u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de 
cale ferată din România, Braşov - 
Predeal.
1966  u Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru, de pe râul 
Argeş.
2002  u Încetează din viaţă 
FLORICA VASILESCU (n. 1922), 
artist decorator, arhitect, 
grafician. V.G. 

Golda Meir, prima 
femeie premier 
din Israel
Omul politic Golda Meir (născută 

la Kiev, Ucraina, în familia 

unui dulgher, pe 3 mai 1898 - 

decedată, 8 decembrie 1978) 

a emigrat, în 1906, împreună 

cu părinţii, în Statele Unite 

ale Americii, stabilindu-se la 

Milwaukee. Aici şi, apoi, la 

Denver, Colorado, a urmat 

cursurile şcolii elementare şi ale 

Seminarului Pedagogic.

A lucrat ca învăţătoare şi bi-
bliotecară în Milwaukee. În 1917, 
s-a căsătorit cu Morris Meyerson 
şi, patru ani mai târziu, în 1921, 
cei doi au plecat în Palestina, te-
ritoriu afl at la vremea aceea sub 
protectorat britanic. În 1923, s-au 
stabilit la Tel Aviv.

Golda Meir şi-a început cariera 
politică în 1948, când Sindicatul 
Muncitorilor Evrei din Palestina 
i-a propus postul de secretar ge-
neral al Consiliului Muncitoresc 
al Femeilor. A activat în cadrul 
mişcării sindicale timp de 25 de 
ani. Pe 14 mai 1948, Golda Meir 
s-a numărat printre semnatarii 
Proclamaţiei privind crearea no-
ului stat Israel. Din iunie 1948 
până în aprilie 1949, a deţinut 
postul de ministru plenipotenţi-
ar al Israelului la Moscova. În pe-
rioada 1949-1956, a fost ministru 
al Muncii şi Securităţii Sociale. 
Din iunie 1956, i s-a încredinţat 
Ministerul Afacerilor Externe, pe 
care l-a condus timp de aproape 

zece ani. În februarie 1966, Golda 
Meir a fost aleasă, cu unanimitate 
de voturi, secretar general al Par-
tidului Mapai, funcţie din care a 
demisionat pe 1 august 1968.

După decesul premierului 
Levi Eskol [pe 26 februarie 1969], 
Golda Meir a fost propusă pentru 
funcţia de prim-ministru. Pe 15 
decembrie 1969, după întrunirea 
Parlamentului, coaliţia guverna-
mentală, formată din şase parti-
de, a desemnat-o şef a Guvernu-
lui. A demisionat din funcţie în 

aprilie 1974. Locul său a fost pre-
luat de Yitzhak Rabin, fost minis-
tru al Muncii în cele trei guverne 
conduse de Golda Meir.

În întreaga sa carieră politică, 
Golda Meir a luptat permanent 
pentru obţinerea păcii în Orien-
tul Mijlociu.

Povestea sa de viaţă a fost su-
biectul unor scenarii de fi lm, ea 
fi ind întruchipată de actriţe ce-
lebre, precum Ingrid Bergman, 
Judy Davis, Lynn Cohen şi Valerie 
Harper. . V.G.

carieră
Longevitate politică

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, cu posibile averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 2 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 40 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va urca până la 94 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

54:25 pm

meteo 9 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  33

Cluj

 4  00

Bucureşti

 5  00

Galaţi

 3  22

Constanţa

10  66

Braşov

 5  -2-2

Londra

 6  33
Paris

 6  11

Madrid

 8  -1-1
Roma

12  77

Chişinău

 1  -4-4

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 9 DEC 2020A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363642

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE, CRISTINA IAGĂRU.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele aduc în discuţie o sumă 

de bani, cel mai probabil dintr-o 

activitate extraprofesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ţi se recomandă să dai 

dovadă de răbdare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești sfătuit să nu-ţi asumi riscuri 

prea mari pentru a nu suferi 

pagube.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să analizezi lucrurile 

cu atenţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să folosești 

creativitatea pentru a depăși 

eventualele difi cultăţi apărute în 

relaţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evită să te implici în chestiuni în 

care nu ai experienţă!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se recomandă să ceri părerea 

celorlalţi pentru a nu lua decizii 

greșite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru studiu, 

activităţi de învăţare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cel mai probabil, timpul liber 

de azi va fi  sacrifi cat de dragul 

îndeplinirii unui vis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Conjunctura zilei nu este 

favorabilă începerii de activităţi 

noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan profesional, apar șanse 

mari de a găsi un nou proiect 

creativ care promite câștiguri 

mai mari.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt șanse mari să auzi că vei 

intra în posesia unei sume de 

bani sau să începi o viitoare 

colaborare. 

horoscop
9 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 DECEMBRIE 

remember
Richard Fleischer (1916-2006)

Regizorul american Richard 
Fleischer s-a născut pe 8 
decembrie 1916, la Brooklyn, 
New York, fi ind fi ul unuia 
dintre pionierii desenului 
animat, Max Fleischer - 
creatorul personajelor Popeye şi 
Betty Boop.

Înainte de a urma cursurile 
Şcolii de Artă Dramatică din 
New York, Fleischer a studiat 
Medicina. În 1945, a acceptat un 
contract la Hollywood, unde a 
turnat mai multe documentare, 
printre care şi „Design for 

Death“, care i-a adus un Premiu 
Oscar. În 1946, a turnat primul 
său lungmetraj, „Child of 
Divorce“, apoi fi lme de acţiune 
cu buget redus. S-a bucurat de 
succes cu „Bodyguard”, „Follow 
Me Quietly” şi „Enigma din 
Chicago”. În 1954, a fi lmat 
„20.000 de leghe sub mări”, 
apoi „Vikingii”, „Barabbas” şi 
„Tora! Tora! Tora!”. În paralel, 
a regizat producţii poliţiste, 
precum „Violent Saturday”, 
„Compulsion”, „Strangulatorul 
din Boston”. În domeniul SF, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

11 CM

88 CM

143 CM

- 4 cm

- 6 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

144 CM

123 CM

97 CM

- 3 cm

- 1 cm

+ 2 cm

INCIDENTUL SHINJUKU 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 2009, Hong Kong

  Cu: Naoto Takenaka, Jackie Chan u

Titlu original: Xin Su shi jian  u

Emigranţii chinezi din Tokio trăiesc ca nişte umbre. Societatea japoneză îi urăşte, 
Yakuza îi vânează şi riscă tot timpul să fie descoperiţi şi repatriaţi. Steelhead este un 
om simplu din nordul Chinei, sosit în această lume subterană în căutarea iubitei sale. 
Va putea oare un simplu emigrant chinez să înfrunte singur Yakuza?  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar         

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Mesajul Majestăţii Sale 

Margareta Custodele 

Coroanei către Corpul 

Diplomatic

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Viusuri la cheie

Acţiune, Thriller
22:15 Ziua patrioţilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Legenda călăreţului 

singuratic (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Spioana

SUA, Comedie
22:45 Observator

23:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Sacrifi ciul (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:50 Frumoasa şi Bestia

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Minuscule 2: Mandibule 

de la capătul lumii

Franta, Guadeloupe, China, 
Animaţie, Aventuri

11:30 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
13:30 Întors pe dos

Animaţie, Comedie
15:05 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie
16:50 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Maria, Regina României

Romania, Dramă
21:50 Bani negri

Romania, Comedie
22:45 Euforia

SUA, Dramă
23:50 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
01:50 După război

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Vânzătorii de diamante

SUA, Dramă
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Vânzătorii de diamante (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie

turnat „Călătorie fantastică”, 
„Hrana verde”, „Doctor Dolittle” 
şi „Amityville 3-D”. Ultimele 
pelicule regizate au fost: „Conan 
distrugătorul”, „Red Sonja”, 
„Million Dollar Mystery”, „Call 
from Space”.

S-a stins din viaţă pe 26 
martie 2006. . V.G.
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„Sunt soldat 
bătrân, 
nu proxenet!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (Fantezie)

ORIZONTAL: 3) Distincţie militară la epolet. 4) Muzeul Teatrului u

Naţional (siglă) – Camă! - European Congres on Epiloptology 

(siglă). 5) Vas din lut – Card! – Început de avalanşă! 6) Cantitate 

de elemente de acelaşi fel – Axul roţii. 7) Uniunea Monetară 

Europeană (siglă) – Intrare în cadenţă! – Început de ianuarie! 

8) American Association of Teachers of Arabic (siglă) – Reşedinţe 

ale dregătorilor olteni de odinioară.

VERTICAL: 3) Chartered Insurance Institute of Nigeria (siglă) u

– Unităţi de măsură a lungimii. 4) Localitate în SUA – Casă! – 

Administraţia Portului Constanţa (siglă). 5) British Society for 

Ecological Medicine (siglă) – Rece! – Teu! 6) Care! – În mare 

vorbind…este bine! – Vapori de apă. 7) Universidad Autonoma 

de Guadalajara (siglă) – Prima notă din gamă – Document scris. 

8) Safety of Mines Research Establishment (siglă) – Învinsul de la 

Călugăreni al lui Mihai Viteazul. 

Dicţionar: ANN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ 
de ieri:

Orizontal: u

NULPEDEPSI, ARCUREAUAC, OZ, PEGAS, U, DIVIDE, TAB, ACI, ERGURI, 
TIST, AULIC, I, TUR, LATI, ROINITE, MU, ERE, SERVIL, MERACLECEP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Geografi ce“ de ieri:
Orizontal: u

R, B, P, TABURET, PASIRE, R, MOZOLIT, PAR, SILA, I, PALANE, PN, PITITE, TRA, TARA, CRI, 
ROTI, ALAMA, A, CITIT, F, ARC, SOMARE, EST, LATIT.

integramă 
Jurnalistică

Cade în 
gura lui 

nătăfl eaţă

Marketul 
pe rom. 

...

...

Toţi în 
încurcătură!

Teză 
încurcată!

Oameni 
cu barbă

Strigăte 
animalice

Cădere 
liberă

Își caută 
de drumn

Mici 
la o bere

Are ceva 
în grijă

Cuvinte 
de acces

Nea 
răvășită!

 Apare 
pt. o scurtă 

clipă

Singură!

Ploaia 
de la baie

Cu 
subînţeles 

(fem.)

Unităţi de 
valoare

Dans 
pe margini!

Trasul 
pe dreapta

Mici pt. 
păsări

...

Rămase 
la seminţe

Cap 
cilindric!

Vapor

...
Măsură 
de forţă

Râu 
de munte

Cont... 
la interior!

Saci!

Măsuri date 
de pământ

Întreţinut 
de femei

Nota de la 
cadou!

Provocat

Piept 
de curcan!

Locuire 
la spital

Singure!

Două 
din trei!

Nu-l duce 
capul

6 7 3

8 2 9 5

4

7 3 6

9

8 4 5 2

4 1 6
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3 2 9
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8 2 7 6 9 3 4 1 5

3 1 9 4 5 7 8 6 2

4 5 6 8 2 1 3 9 7

2 9 1 5 3 8 6 7 4

7 6 3 1 4 2 5 8 9

5 8 4 9 7 6 1 2 3

6 4 2 7 8 5 9 3 1

9 7 8 3 1 4 2 5 6

1 3 5 2 6 9 7 4 8

7 3 6 9 1 5 2 4 8

1 2 5 3 8 4 7 6 9

8 4 9 2 7 6 5 3 1

4 5 8 1 6 9 3 7 2

9 7 2 5 3 8 4 1 6

3 6 1 7 4 2 8 9 5

6 1 4 8 5 7 9 2 3

5 9 7 6 2 3 1 8 4

2 8 3 4 9 1 6 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Secretul succesului în viaţă 
este legat de cinste şi de 
decenţă?
- Da. Dacă nu ai aceste calităţi, 
succesul este garantat. 2

- Mami, iubita mea spune că 
iadul nu există.
- Ia-o de nevastă, mamă, şi-o 
ajut eu să-şi schimbe părerea. 

> ”Şi diavolul a fost un înger!”.
L-aţi văzut pe culturistul kazah 
Yuri Tolochko care a făcut nuntă 
cu păpuşa Margo? Fix la imaginea 
celor doi miri mi-a zburat gândul 
când am văzut imaginile difuzate 
de Antena Stars, singura televiziune 
care a reușit să fi lmeze în casa 
celebrului Cengiz Şıklaroğlu alături 
de Bianca Drăgușanu. Bianca, 
frumoasă şi aranjată perfect, ca un 
manechin, era toată numai zâmbet 
şi îl îndemna pe bărbatul de lângă 
ea să spună tot adevărul. În spatele 
lor se profi la un ditai Porsche, 
mașină de colecție din anii ‘50, 
parcată fi x în livingul milionarului. 
Dacă acolo a găsit omul loc de 
parcare! Cică mai are pe-acasă o 
leoaică, un fl amingo, un vultur, 
un rechin, un piton, o anaconda 
plus alte vietăţi. „Sunt un om 
normal. Sunt cerchez, sunt un om 
de afaceri, dar noi avem reguli. Nu 
am viaţ a unui gangster! Este viaţ a 
unui bă rbat adevă rat”, a explicat 
bărbatul. Pe Bianca a numit-o 
„româncă periculoasă”, iar când i 
s-a atras atenţia că arată ca un înger, 
a replicat prudent „Şi diavolul a fost 
un înger”. Cerchezul a avut ceva de 
spus şi la adresa fostului partener 
al Biancăi: „În primul rând, cred că 
toată lumea ar trebui să caute pe 
Google numele meu și apoi să scrie 
numele lui Alex Bodi pe Google. Eu 
sunt un soldat bătrân. Eu nu sunt 
un proxenet”. Iar Biancăi îi place să 
trăiască periculos, bag seamă…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă de roșii 
cu usturoi

INGREDIENTE. 1 kg roşii, 1 ceapă, 1 lin-

gură ulei, 1 morcov şi 1 pătrunjel, 200 g orez, 1 linguriţă 

zahăr, 3 căţei de usturoi, sare, 2 l supă de legume. 

PREPARARE. Se îngălbeneşte o ceapă 

tăiată mărunt, în puţin ulei. Se spală roşii bine coapte, 

se rup în bucăţi şi se pun împreună cu ceapa într-o 

oală acoperită, la foc mic. Când s-au muiat, se adaugă 

morcovul şi o bucată de pătrunjel, orezul ales şi spălat, 

apa în care a fi ert zarzavat, sarea, zahărul şi usturoiul. 

Se lasă să fi arbă acoperit trei sferturi de oră, până ce 

orezul se face ca o cremă. Se trece totul prin sită şi se 

lasă să mai dea câteva clocote, amestecând să nu se 

prindă.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CURSURI ONLINE 

PÂNĂ LA VACANŢA 

DE IARNĂ
HOTĂRÂRE. Comitetul Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă a hotărât luni 

seară, pe 7 decembrie, prin Hotărârea nr. 

57, prelungirea şcolii online pe perioada 

9- 23 decembrie din cauza creşterii 

cazurilor de Covid-19. > pag. 05

SE FAC CALCULE 

PENTRU 

PROMOVARE
FOTBAL. Echipa fanion a 

oraşului nu va avea o misiune uşoară 

să promoveze în Liga a II-a, având 

de trecut de două tururi de baraj, în 

cazul în care se menţine pe primele 

două locuri până la fi nalul sezonului.  

> pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În Monitorul 
Oficial, 
ordonanţa 
privind 
şomajul 
tehnic

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ordonanţa de urgenţă privind 
prelungirea termenului în pri-
vinţa şomajului tehnic suportat 
de stat a fost publicată în Moni-
torul Ofi cial, după ce săptămâna 
trecută a fost adoptată de guvern. 
Este vorba şi de indemnizaţia pen-
tru alte categorii de profesionişti. 
Conform actului normativ, se va 
prelungi acordarea şomajului 
tehnic (OUG 30/2020) pentru do-

meniile restricţionate din cauza 
pandemiei Covid-19, până la 30 iu-
nie 2021. De asemenea, cele cinci 
zile în care reducerea timpului 
de muncă este obligatorie nu mai 
trebuie să fi e consecutive; angaja-
torul va putea reduce timpul de 
muncă al salariaţilor cu cel mult 
80 la sută din durata prevăzută în 
contractul individual de muncă; 
fi rmele nu vor avea voie să anga-
jeze sau subcontracteze pentru ac-
tivităţi similare supuse reducerii 
timpului de muncă.  .  

DUPĂ CE A FOST ADOPTATĂ DE GUVERN  . PRELUNGIRE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 miercuri

7 - 12 decembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 decembrie 2020

49

9.12.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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